
 
 

DETERMINAZIONE N. 779 DEL 30/10/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, sicurezza sui luoghi di lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA "PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO” 

OGGETTO:  “AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - COMPLETAMENTO COPERTURA 

WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE” 

Liquidazione incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016. 

e del “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato 

con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016. 

 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 

I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 
 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che 

sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di organizzazione 

del Consiglio regionale”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36, concernente: “Riorganizzazione 

delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione 

del Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 

2003, n. 362”; 

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 Giugno 2013, n. 39, con la quale venne conferito 

l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. 

Vincenzo Ialongo; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive modifiche con 

determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016;  

VISTA la Determinazione del Segretario Generale 11 giugno 2015, n. 392, concernente: “Registro unico 

delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla 

determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di bilancio 

armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, 

in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118 “ 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 3 “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la legge regionale 04 giugno 2018 n. 4 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-

2020”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: “Approvazione 

del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 

in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 Settembre 2018. Oggetto: Ing. Vincenzo 

Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi 

di lavoro”. 

PREMESSO che con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, è stato approvato il 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la propria precedente determinazione n. 1078 del 30 dicembre 2016 con la quale è stato approvato il 

progetto tecnico “PROGETTO AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - COMPLETAMENTO 

COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE” con il relativo quadro 

economico, predisposto dal competente ufficio informatico per un importo globale lordo pari ad € 

144.509,60 inclusi gli incentivi di cui art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e I.V.A. al 22%: 

QUADRO ECONOMICO DI APPALTO: 

A Importo a base di gara 116.540,00 

B Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 0 

  TOTALE 116.540,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
C Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% su A 2.330,80 

D IVA al 22% su A 25.638,80 

  TOTALE GENERALE 144.509,60 

Impegnando tale somma lorda sul cap. U00033 – U.02.02.01.09.999 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016; 

 



 

 

VISTA la stessa determinazione n. 1078 del 30 dicembre 2016 con la quale è stato dato avvio alla procedura 

di appalto di servizi e forniture finalizzata al completamento della copertura della tecnologia Wi-Fi 

nella sede dell’Amministrazione e denominata “AMPLIAMENTO WI-FI - MILESTONE 4 - 

COMPLETAMENTO COPERTURA WI-FI DELLA SEDE DEL CONSIGLIO REGIONALE” ed 

è stato conferito all’Ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 

50/2016; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 143 del 08.03.2017 con la quale è stata avviata la procedura 

negoziata art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, previa opportuna Indagine di Mercato finalizzata all’individuazione degli operatori 

economici da invitare ed è stato confermato l’impegno dell’importo globale lordo di € 144.509,60 

sul cap. U00033 – U.02.02.01.09.999 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per esercizio 

finanziario 2017; 

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata celebrata mediante Richiesta di Offerta su MePA, a termini del bando 

“ICT2009 – Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” su importo a base d’asta di 

€ 116.540,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 (IVA esclusa), non soggetti a ribasso, per oneri di sicurezza 

ed € 8.000,00 (IVA esclusa), non soggetti a ribasso, per costo manodopera (R.d.O. n. 1557890); 

VISTA la propria determinazione n. 740 del 31.10.2017, con la quale questa Amministrazione ha aggiudicato 

al costituendo R.T.I.: Telecom Italia S.p.A. (mandataria) e Altin s.r.l. (mandante) avente sede legale 

a Milano, via Gaetano Negri n. 1, la procedura telematica in oggetto, con un ribasso del 37.90 % 

sull’importo di gara, per un importo contrattuale di € 72.356,00, oltre IVA al 22% ed è stato conferito 

all’Ing. Augusto Evangelista, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, l’incarico di Direttore di 

Esecuzione del Contratto; 

VISTO il Documento di stipula sul Mercato Elettronico della P.A (R.d.O. n. 1557890), del 24/11/2017 per 

il corrispettivo offerto di € 72.356,00 oltre IVA 22% ed assunto agli atti del Consiglio regionale con 

prot. n. 22446 del 24/11/2017; 

VISTI gli atti redatti in corso d’opera, le relative risultanze contabili in essi contenute ed in particolare il 

Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore di Esecuzione del Contratto Ing. Augusto 

Evangelista ed assunto agli atti del Consiglio regionale del Lazio con prot. 8899 del 24 Aprile 2018; 

CONSIDERATO  che è stato emesso il certificato di regolare esecuzione per cui si sono verificati i presupposti per la 

liquidazione dell’incentivo nella misura del 100% relativo al Responsabile del procedimento, al 

Direttore di Esecuzione del Contratto, al collaudatore; 

RITENUTO di quantificare l’importo del fondo incentivi per funzioni tecniche in € 2.330,80 e le somme spettanti 

alle figure professionali coinvolte del procedimento, in conformità a quanto stabilito nell’art. 6 del 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, come risulta nella scheda seguente: 

Determinazione fondo incentivante:    
Importo a base di gara  Lavori servizi e forniture € 116.540,00 

Aliquota applicabile (max 2%) 2,0% 

Importo fondo incentivi: €     2.330,80 
Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica €        466,16 

Quota 80 % da destinare al fondo incentivante €     1.864,64 

  

Applicazione aliquote articolo 6 del Regolamento:   
Ruolo Titolare  Percentuale Importo 

Responsabile unico del procedimento Ing. Augusto Evangelista 35,0% €        652,62 

Direzione dei lavori o DEC Ing. Augusto Evangelista 35,0% €         652,62 

Collaudatore/Verifica di conformità  Ing. Augusto Evangelista 30,0% €         559,40 

 Totale incentivi 100,0% €      1.864,64 

RITENUTO di dover accantonare il 20% del fondo, pari ad € 466,16, per le finalità di cui all’art. 2, comma 3, del 

vigente Regolamento; 

RITENUTO di dover liquidare all’Ing. Augusto Evangelista, funzionario dipendente del Consiglio regionale del 

Lazio l'importo di € 1.864,64 comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'Amministrazione; 

 



 

 

VISTA  la propria ordinanza n. 1271 del 21/12/2017, con la quale veniva liquidato l’impegno assunto con 

determina n. 143 del 08/03/2017; 

VISTO l’Art. 113 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” come 

aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO in particolare il comma 5-bis dell’art. 113 (comma aggiunto dall'art. 1, comma 526, legge n. 205 del 

2017) che riporta “gli incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per i singoli lavori, servizi e forniture”. 

VISTA la deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei conti n. 6/SEZAUT/2018/QMIG che 

enuncia il seguente principio di diritto: “Gli incentivi disciplinati dall’art. 113 del d.lgs. n. 50 del 

2016 nel testo modificato dall’art. 1, comma 526, della legge n. 205 del 2017, erogati su risorse 

finanziarie individuate ex lege facenti capo agli stessi capitoli sui quali gravano gli oneri per i singoli 

lavori, servizi e forniture, non sono soggetti al vincolo posto al complessivo trattamento economico 

accessorio dei dipendenti degli enti pubblici dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. n. 75 del 2017”. 

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi: 

 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di quantificare l’importo del fondo incentivi per funzioni tecniche in  € 2.330,80 e le somme spettanti 

alle figure professionali coinvolte del procedimento, in conformità a quanto stabilito nell’art. 6 del 

“Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche” approvato con Deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, come risulta nella scheda seguente: 

Determinazione fondo incentivante:    
Importo a base di gara  Lavori servizi e forniture € 116.540,00 

Aliquota applicabile (max 2%) 2,0% 

Importo fondo incentivi: €     2.330,80 
di cui Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica €        466,16 

di cui Quota 80 % da destinare al fondo incentivante €     1.864,64 

  

Applicazione aliquote articolo 6:    
Ruolo Titolare  Percentuale Importo 

Responsabile unico del procedimento Ing. Augusto Evangelista 35,0% €        652,62 

Direzione dei lavori o DEC Ing. Augusto Evangelista 35,0% €         652,62 

Collaudatore/Verifica di conformità  Ing. Augusto Evangelista 30,0% €         559,40 

 Totale incentivi 100,0% €      1.864,64 

- di accantonare il 20% del fondo, pari ad € 466,16, per le finalità di cui all’art. 2, comma 3, del vigente 

Regolamento; 

- di liquidare all’Ing. Augusto Evangelista, funzionario dipendente del Consiglio regionale del Lazio 

l'importo di € 1.864,64 comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 

dell'Amministrazione; 

- di far gravare la relativa spesa € 2.330,80, rientrante nelle somme impegnate con determinazione n. 143 

del 08.03.2017, sul cap. U00033 – U.02.02.01.09.999 residui passivi 2017 esercizio finanziario 2018, 

del bilancio del Consiglio regionale del Lazio. 

- di trasmettere la presente determinazione ai titolari delle strutture di "Gestione economica del personale" 

e "Bilancio, Ragioneria", per i successivi adempimenti di competenza. 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 del 

D.Lgs. 33/2013. 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

                                (Ing. Vincenzo IALONGO) 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm

